
(1 z 7 stran)    Závěrečný účet obce Smilovice za rok 2022 

Závěrečný účet obce Smilovice 
za rok 2022 

 
Zpracovaný na základě zákona č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
 

Údaje o obci: 
 
Adresa:  Obec Smilovice, Smilovice čp. 13, 739 55 
IČO:  00576905  
Telefon  558 694 522 
 e-mailová adresa: ou-smilovice@smilovice.cz  
internetové stránky obce na adrese: www.smilovice.cz  
 
 
Obec je tvořena dvěma částmi: katastrální území Smilovice u Třince a katastrální území Rakovec  
Počet obyvatel k 1. 1. 2022  861 
Počet obyvatel k 31. 12. 2022   863 
Rozloha katastru obce:                784,4619  ha 
 
Obec je zřizovatelem  
Základní škola a Mateřská škola Smilovice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace, 
jedním ze zakladatelů: společnosti Stonax o.p.s. 
 
Obec zřizuje organizační složku 
Místní knihovna, která je členem – SKIP Svaz knihovníků 
 
Obec Smilovice je členem:  

• Sdružení obcí povodí Stonávky (mikroregion) 

• Regionální Rada rozvoje a spolupráce se sídlem v Třinci 

• Spolek pro obnovu venkova ČR 

• SMS ČR (Sdružení místních samospráv ČR, o.s.) 

• Svaz měst a obcí ČR 
 
Rozpočet obce Smilovice byl schválen na 26. zasedání zastupitelstva obce Smilovice dne 13.12.2021. 
Během roku bylo schváleno zastupitelstvem obce Smilovice 6. rozpočtových opatření. 

 
Bankovní účty obce Smilovice 

Banka typ účtu Stav finanční prostředku 

k 1.1.2022 k 31.12.2022 

Česká národní banka běžný účet 4 539 417,02 101 186,43 

Komerční banka, a.s. běžný účet 10 713 408,46 1 681 375,75 

Československá obchodní banka, a.s. běžný účet 0,00 17 772,33 

Československá obchodní banka, a.s. spořící účet 0,00 9 038 381,01 

Komerční banka, a.s. úvěrový účet -2 837 681,04 -983 141,04 

Komerční banka, a.s. úvěrový účet 0,00 -22 000 000,00 

 

mailto:ou_drozdov@cbox.cz


(2 z 7 stran)    Závěrečný účet obce Smilovice za rok 2022 

 

Plnění rozpočtu obce za rok 2022 (v Kč) 

 Položka Schválený rozpočet 
Rozpočet po 

změnách 
Výsledek od počátku 

roku 
v % 

Třída 1  Daňové příjmy  13 335 739,00 15 798 739,00 16 125 596,33 102,07 

Třída 2  Nedaňové příjmy  2 114 170,00 2 791 270,00 2 993 458,44 107,24 

Třída 3  Kapitálové příjmy   9 400,00 9 400,00 100,00 

Třída 4  Přijaté transfery  647 600,00 5 241 0430,00 68 682 812,01 1 310 ,48 

Příjmy celkem 16 097 509,00 23 840 452,00 87 811 266,78 368,33 

Příjmy celkem po konsolidaci 15 727 509,00 23 470 452,00 23 919 497,58 101,91 

Třída 5 Běžné výdaje  8 574 916,00 10 935 126,00 73 826 226,43 675,13 

Třída 6  Kapitálové výdaje 10 820 000,00 40 508 600,00 38 512 021,31 95,07 

Výdaje celkem 19 394 916,00 51 443 726,00 112 338 247,74 218,37 

Výdaje celkem po konsolidaci 19 024 916,00 51 073 726,00 48 446 478,54 94,86 

Financování celkem 3 297 407,00 27 603 274,00 24 526 980,96 88,86 

 
Příjmy a výdaje po konsolidaci jsou očištěny o pohyby, které organizace převádí mezi svými účty, popř. mezi účtem a 

pokladnou. 

Celkové shrnutí příjmů  
Daňové příjmy – v roce 2022 tvořily 67,42 % na celkových příjmech obce. Jde o sdílené daně podle zákona č. 243/2000 Sb. 
o rozpočtovém určení daní a daň z nemovitostí.  
 
Nedaňové příjmy -  tvořily 12,5 % podílu rozpočtových příjmů obce. Jsou to zejména příjmy z poskytování služeb a výrobků 
(pitná voda, nájem, vytříděný odpad).  
 
Kapitálové příjmy – tvořily 0,05% - směna a prodej pozemku 
 
Přijaté transfery -  v roce 2022 činily podíl rozpočtových příjmů 20,03 %.  
Přijaté transfery, které byly poskytnuty ze státního rozpočtu – příspěvek na výkon státní správa, kompenzační bonus, volby. 
Z Ministerstva pro místní rozvoj na financování „Rekonstrukce v ZŠ Smilovice – kuchyň, jídelna“ ve výši 4.084.919,- Kč 
Z Moravskoslezského kraje byl v roce 2022 doplatek ve výši 80.000,- Kč na „Vybavení školní kuchyně“ a záloha ve výši 
320.000,- na „Rekonstrukci veřejného osvětlení ve Smilovicích“. 
 
Celkové shrnutí výdajů  
Běžné výdaje – tyto výdaje obce dosáhly podílu 20,68 % všech výdajů. Nejvýznamnější kategorií neinvestičních výdajů tvořily 
v r. 2022 náklady na činnost místní správy, příspěvek základní a mateřské škole na provoz, zastupitelstvo, provoz 
Sportcentra,  sběr a svoz odpadů, vodné.  
 
Kapitálové výdaje – tvořily 79,32 % celkových nákladů obce.  
Kapitálové výdaje byly v r. 2022 hrazeny jednak z vlastních zdrojů obce, ale také z dotací a úvěru u Komerční banky. 
Ministerstvo pro místní rozvoj – „Rekonstrukce v ZŠ Smilovice – kuchyň, jídelna, celkové náklady 6.298.974,43 Kč.  
Koupě areálu Sportcentra Smilovice – úvěr 22.mil. Kč, a vlastní zdroje 7. mil. Kč 
Doplnění a výměna veřejného osvětlení a sloupů ve výši 2.189.151,- Kč 
Prodloužení vodovodního řádu „X2“ v délce 173,33 metrů      459 684,65 
 
Podrobněji viz příloha č. 1: Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu k 31.12.2022 – FIN 2-12M 
 
 
 
 
 
 
 



(3 z 7 stran)    Závěrečný účet obce Smilovice za rok 2022 

 
 

Rozvaha k 31.12.2022 ve zkráceném rozsahu (v tis. Kč) 

Aktiva  Pasiva 
 

Minulé 
Běžné   Minulé Běžné 

  Brutto Korekce Netto     

Stálá aktiva 59 119 111 920 16 386 95 534   Vlas. zdroje krytí 71 415 83 173 

v tom:      v tom:   

nehmotný majetek 666 909 663 246  jmění účetní jednotky 24 220 29 500 

hmotný majetek 58 441 110 999 15 723 95 276  fondy 871 1 087 

finanční majetek 12 12  12  výsledek hospodaření 46 324 52 586 
dlouhodobé 
pohledávky           

Oběžná aktiva 16 335 12 356 59 12 297   Cizí zdroje 4 039 24 658 

v tom:      v tom:   

pohledávky 1 020 1 474 59 1 415  dlouhodobé závazky 2 838 22 983 

finanční majetek 15 315 10 882  10 882   krátkodobé závazky 1 201 1 675 

Aktiva celkem 75 454 124 276 16 445 107 831  Pasiva celkem 75 454 107 831 

 
Podrobněji viz příloha č. 2: Účetní závěrka obce Smilovice k 31.12.2022 

a) Rozvaha 
b) Výkaz zisku a ztrát 
c) Příloha 

 
 
 
 
 
Pohyby na vybraných majetkových účtech za rok 2022 
stavby 

• Rekonstrukce ZŠ – školní jídelna, kuchyň         6.298.974,43 

• Doplnění veřejného osvětlení a sloupů          1.061.464,87  

• Výměna svítidel a kabeláže v části Rakovec      1.127.686,12 

• Koupě budovy Sportcentra Smilovice    27.000.000,- 

• Prodloužení vodovodního řádu „X2“ v délce 173,33 metrů      459 684,65 
movitý majetek 

• Vybavení školní kuchyně    1.110.417,-   

• Radar rychlostní 2ks     141.722,46 

• Movitý majetek SC Smilovice     615.794,07 

• Zametací kartáč KOM 120 se sběrací bednou 82.099,71 
pozemky 

• Směna pozemku - nově parc. č. 722/2 k.ú. Smilovice u Třince   

• Koupě pozemku areál SC Smilovice –  1.000.000,- 

• Směna pozemku - nově par.č. 2610 k.ú. Smilovice u Třince  
 
 
 
 
 
 



(4 z 7 stran)    Závěrečný účet obce Smilovice za rok 2022 

Finanční vypořádání účelových dotací – rok 2022 

 

Přijaté dotační prostředky      (v Kč) 

Poskytovatel 
dotace 

Účelový 
znak 

Účel dotace Výše dotace Vyčerpáno Vratka 

MMR 17508 Rekonstrukce v ZŠ Smilovice – kuchyň, jídelna 4 084 919,00 4 084 919,00 0,00 

MSK 601 Vybavení školní kuchyně 400 000,00 400 000,00 0,00 

MSK 602 
Rekonstrukce veřejného osvětlení Smilovice 
2022  

400 000,00 400 000,00 0,00 

SR 98008 Volby prezidenta republiky 9 400,00 695,00 8 705,00 

SR 98187 Účel.dot.na spol. volby do zastupitelstev a Senátu 48 000,00 33 410,00 14 590,00 

SR 98043 Kompenzační bonus dle Zákona 519/2021 Sb. 51 123,81 51 123,81 0,00 

CELKEM     4 993 442,81 4 970 147,81 23 295,00 

 
 
 

Poskytnuté veřejné podpory v roce 2022  
Finanční dar dle darovací smlouvy (v Kč)  

1) Český svaz včelařů, základní organizace Smilovice  3 400 

2) Klub důchodců Střítež 10 000 

3) ZO ČZS  Smilovice, pobočný spolek -  zahrádkáři 6 000 

4) Křesťanské společenství z.s.,   20 000 

5) Slezská diakonie, SAREPTA, Komorní Lhotka 20 000 

6) Farní sbor SCEAV v Komorní Lhotce 15 000 

7) Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ Smilovice  8 000 

8) Myslivecký spolek Smilovice – Řeka 9 000 

9) Slezská diakonie TABITA 14 800 

10) Charita Třinec 5 000 

11) Římskokatolická farnost Střítež u Českého Těšína 15 000 

12) Slezská diakonie TABITA 14 800 

13) Místní skupina Polského kulturně - osvětového svazu v Smilovicích z.s. 10 000 

Celkem dary 151 000 

    

Příspěvek dle veřejnosprávní smlouvy (v Kč)  

1) SC Smilovice, z.s. 350 000 

Celkem příspěvky 350 000 

   

Finanční dar dle darovací smlouvy - kotlíková dotace  (v Kč)  

Celkem dary 20 000 

 
Informace o výsledcích kontrol (§26, 255/2012 Sb.) 
Kontrolní orgán provedl 2. kontroly. Nebyly zjištěny žádné nedostatky.  



(5 z 7 stran)    Závěrečný účet obce Smilovice za rok 2022 

FONDY  
 

1.  Sociální fond (v Kč) 

Tvorba fondu 100 000,00 

Vyčerpáno   84 869,20 

 
2.  Fond obnovy vodovodu (v Kč) 

Převod z minulého roku                870 551,64 

Základní příděl rok 2022  270 000,00 

Čerpáno v roce  2022  53 056,95 

Převedeno do roku 2023        1 087 494,69 

 
 

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření za r. 2022 
 
Přezkoumání hospodaření obce bylo provedeno na základě zákona 420/2004 Sb. dne 11.4.2023 pracovníky Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje.  
 
Při přezkoumání hospodaření obce Smilovice za rok 2022 podle § 2 a § 3 zákona 420/2004 Sb. 

• nebyly dle § 10 odst. 3 písm. a) zjištěny chyby a nedostatky.  
 
Identifikace rizik vyplývajících ze zjištění uvedených ve zprávě  

• při přezkoumání hospodaření za rok 2022 nebyla zjištěna rizika, která by mohla mít negativní dopad na hospodaření 
územního celku v budoucnosti. 

 
Podíly pohledávek, závazků a zastaveného majetku 
dle předložených výkazů lze konstatovat, že 

• podíl pohledávek na rozpočtu územního celku     4,22% 
(celková hodnota dlouhodobých pohledávek činila Kč 0,00) 

• podíl závazků na rozpočtu územního celku     9,87% 
(celková hodnota dlouhodobých závazků činila Kč 22 983 141,04) 

• podíl zastaveného majetku na celkovém majetku územního celku   0,00% 
 
Rozpočtová odpovědnost obce 

• podíl dluhu k průměru příjmů za poslední 4 rozpočtové roky    114,11% 
Dle předložených výkazů lze konstatovat, že dluh územního celku překročil k rozvahovému dni 60 % průměru jeho příjmů 
za poslední 4 roky. Dluh překročil 60 % průměru příjmů ze poslední 4 roky o 10.898 tis. Kč. Překročení dluhu územního 
samosprávného celku k rozvahovému dni 60 % průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky, územní samosprávný 
celek je povinen jej v následujícím kalendářním roce snížit nejméně o 5 % rozdílu mezi výši svého dluhu a 60 % průměru 
svých příjmů za poslední 4 rozpočtové roky. 

• 5 % z rozdílu mezi výši dluhu a 60 % průměru příjmů za poslední 4 roky  545 tis. Kč 
Obec k 31.12.2022 čerpá úvěry poskytnuté Komerční bankou, a.s. – sjednaná výše úvěrů Kč 39.000.000,-. Důvodem pro 
přijetí úvěrů bylo zajištění financování realizace 3 investičních projektů – vymezených v čl. 2 smlouvy – „Přístavba budovy 
mateřské školy ve Smilovicích“, „Posílení vodárenské soustavy v obci Smilovice“ a „Rozšíření školy a přístavba tělocvičny 
ve Smilovicích“ a na financování nabytí nemovitého majetku (sportovního centra) od SC Smilovice, z.s.  
Vzhledem k tomu, že roční splátka úvěru v roce 2023 je ve výši Kč 1.594.266,-, což převyšuje roční zákonnou povinnost 
snižování dluhu (Kč 545.000,-), nevyplývá z této skutečnosti riziko neplnění povinností vyplývajících ze zákona č. 23/2017 
Sb. 

 
Plné znění zprávy o provedeném přezkoumání hospodaření obce za rok 2022 je nedílnou přílohou závěrečného účtu obce. 
Zpráva je uvedena v příloze č. 3. 



(6 z 7 stran)    Závěrečný účet obce Smilovice za rok 2022 

 
 

Přehled o hospodaření příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Smilovice,  
okres Frýdek-Místek za rok 2022 
 

Rozvaha ve zkráceném rozsahu k 31. 12. 2022 (v tis. Kč) 

Aktiva   Pasiva 

  Minulé Běžné    Minulé Běžné 

    Brutto Korekce Netto         

Stálá aktiva 36 534 45 940 10 078 35 862   Vlas. zdroje krytí 37 919 36 708 

v tom:      v tom:   
nehmotný 
majetek  32 32   

jmění účetní 
jednotky 36 635 35 959 

hmotný 
majetek 36 534 45 908 10 046 35 862  

fondy účetní 
jednotky 918 511 

        
výsledek 
hospodaření 366 238 

Oběžná aktiva 4 544 2 983  2 983   Cizí zdroje 3 159 2 137 

v tom:      v tom:   

zásoby 18 30  30  dlouhodobé závazky 1 635 556 

KD pohledávky 1 254 544  544  krátkodobé závazky 1 524 1 581 

KD fin. majetek 3 272 2 409  2 409       

Aktiva celkem 41 078 48 923 10 078 38 845  Pasiva celkem 41 078 38 845 

 
Výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu za rok 2022 (v tis. Kč) 

Náklady HČ DČ Výnosy HČ DČ 

Materiálové náklady 865 119 Výnosy z činnosti 880 236 

Energie 332 10 Finanční výnosy    

Služby 671 14 Jiné z transferů 14 018   

Osobní náklady 11 776 50      

Jiné náklady 1 059        

CELKEM 14 703 193 CELKEM 14 898 236 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK - ZISK:                                                                                               238 tis. Kč 

 

 
 

Místní knihovna Smilovice – organizační složka obce 
Hospodaření knihovny je součásti hospodaření obce Smilovice viz výkaz FIN příloha č. – 1. 

 



(7 z 7 stran)    Závěrečný účet obce Smilovice za rok 2022 

Přílohy:  
 
1. Výkaz FIN pro hodnocení plnění rozpočtu k 31.12.2022 
2. Účetní závěrka obce Smilovice k 31.12.2022 

a. Rozvaha 
b. Výkaz zisku a ztrát 
c. Příloha 

3. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce Smilovice za rok 2022 
 
 
Zpracovala: Jana Swaczynová, účetní 
 
 
 
 
Mgr. Martin Eschner v.r.                                  „otisk razítka“ 
starosta 
 
 
 

Zastupitelstvo obce schválilo Závěrečný účet obce za rok 2022 na 4. zasedání dne 5.6.2023,  
usnesením č. 9/4/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úplné znění závěrečného účtu včetně příloh je zveřejněno na elektronické úřední desce obce na adrese: www.smilovice.cz. 
Listiny v tištěné podobě jsou k nahlédnutí na zdejším obecním úřadu.  
 
Oznámení na úřední desce je vedeno pod: 
 
Ev. č.   21 /2023 
 
Vyvěšeno dne: 2023-06-08 
Sňato dne:     
Zodpovědná osoba: Ing. Renáta Lasotová 
 
 
 „otisk razítka“ 
 

http://www.smilovice.cz/

